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Список условных обозначений

ААС – атомно-абсорбционная спектрометрия;

ЭТААС – атомно-абсорбционная спектрометрия с электротермической

атомизацией в графитовой кювете;

ИСП-АЭС – атомно-эмиссионная спектрометрия с индуктивно связанной

плазмой;

ИСП-МС – масс-спектрометрия с индуктивно-связанной плазмой;

НАА – нейтронно-активационный анализ;

РИ  рентгеновское излучение;

РОС – рентгенооптическая система;

РФС – рентгенофлуоресцентный спектрометр;

ВДРФС – волнодисперсионный рентгенофлуоресцентный спектрометр;

ЭДРФА – энергодисперсионный рентгенофлуоресцентный анализ;

ЭДРФС – энергодисперсионный рентгенофлуоресцентный спектрометр;

РФА – рентгенофлуоресцентный анализ;

ПВО – полное внешнее отражение;

ЭЗМА – электронно-зондовый микроанализ;

МФП – метод фундаментальных параметров;

i – индекс основной характеристической линии i-го элемента;

j, j=1…N – индекс суммирования по всем матричным элементам;

Сi – концентрация i-го элемента;

Eedjei – энергия края поглощения основной линии i-го элемента;

E – энергия падающего рентгеновского излучения;

Ei – энергия основной характеристической линии i-го элемента;

E' – энергия спектра падающего на образец рентгеновского излучения;

E0 – энергия макcимального края поглощения легкой мишени;

Emax – энергия соответствующая напряжению анода рентгеновской трубки;
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Ec – Комптоновская энергетическая шкала;

Еi, i=1…ne – дискретная энергетическая шкала анализатора;

E'j, j=1…n – дискретная энергетическая шкала для искомого спектрального

распределения, E1 = E'1, Ene = E'n, n < ne;

Ecj, j=1…n – дискретная Комптоновская энергетическая шкала;

ne – количество рассматриваемых каналов анализатора E0  Еi  Emax;

wi – соответствующие весовые коэффициенты;

 – длина волны падающего на образец рентгеновского излучения;

 – угол падения рентгеновского излучения;

 – угол рассеянного на детектор излучения;

ki – коэффициент нормировки, зависит от условий эксперимента;

i(E) – массовый коэффициент поглощения излучения в i-ом элементе;

Dij(C,E) – коэффициент подвозбуждения основной характеристической линии

i-го элемента всеми характеристическими линиями остальных элементов;

f(E,E') – функция разрешения детектора;

(E) – дисперсия распределения Гаусса;

eff(E') – эффективность регистрации детектора;

di – толщина i-го слоя;

i(E') – массовый коэффициент поглощения в i-ом слое;

Si(E') – коэффициент фотоэлектрического поглощения в слое кремния;

Sдет – площадь окна детектора.
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Введение. Общая характеристика работы

Актуальность темы

Рентгенофлуоресцентный метод анализа (РФА) играет большую роль в

современной аналитической химии, благодаря тому, что он является

неразрушающим методом, позволяет проводить многоэлементный анализ,

отличается высокой спектральной селективностью к определяемым элементам.

Аппаратурное оформление этого метода относительно простое, особенно, в

варианте энергодисперсионного ренгенофлуоресцентного анализа (ЭДРФА),

соответствующие приборы весьма доступны. В то же время, существует ряд

ограничений, которые не позволяют вовлечь рентгенофлуоресцентный метод в

широкую аналитическую практику, например, в мониторинге природных

водных сред, контроле сточных вод и растворов в технологических процессах.

Основным недостатком современных приборов на основе метода ЭДРФА

является невысокая чувствительность. Пределы обнаружения элементов со

средними атомными номерами для рядовых приборов не ниже десятков ppm

(мг/кг). Кроме того, аналитические инструменты на основе этого метода, мало

приспособлены для анализа жидких сред. Это связано с физическими

эффектами, приводящими к большим величинам фонов в спектрах

флуоресценции, часто соизмеримым с интенсивностями характеристических

линий. Применение комбинированных схем анализа, включающих стадию

сорбционного концентрирования, решает проблему повышения

чувствительности, но связано с большой длительностью анализа (часы), а также

с использованием больших объемов анализируемых растворов. После появления

доступной для химиков-аналитиков рентгеновской оптики, а именно

фокусирующих многоканальных рентгеновских линз (поликапиллярных линз

Кумахова) возникли реальные перспективы создания аналитических

инструментов для микроанализа растворов, что могло бы решить большинство

проблем. Однако до настоящего времени не были исследованы аналитические
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возможности ЭДРФА с поликапиллярной оптикой в применении к воде и

водным растворам, а также не были предложены рациональные схемы

микроанализа жидких сред.

Цель работы

Исследование аналитических возможностей ЭДРФ-микроанализа с

поликапиллярной оптикой в применении к воде и водным растворам, разработка

высокочувствительного метода определения микроэлементов из сверхмалых

проб и создание прибора нового типа на базе этих методов.

Основные задачи работы:

1. Разработка и создание действующего макета ЭДРФ-микроанализатора

для проведения экспериментальных работ.

2. Изучение аналитических характеристик при прямом определении

элементов из реальных растворов, обоснование преимуществ

фокусировки первичного рентгеновского излучения.

3. Изучение эффекта концентрирования элементов при испарении

микрокапли водного раствора на гидрофобной поверхности, изучение

возможности влияния на концентрирование аналитов при внесении в

испаряемую каплю гидрофильных микрочастиц.

4. Разработка высокочувствительного способа определения

микроэлементов из сверхмалых объемов воды. Изучение мешающих

факторов и определение ограничений предложенного способа.

5. Разработка, создание и апробация опытного образца ЭДРФ-

микроанализатора – прибора с поликапиллярной оптикой и

соответствующего программного обеспечения.

Научная новизна работы

Разработаны научные основы рентгенофлуоресцентного микроанализа

растворов с использованием сфокусированного рентгеновского излучения.
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Впервые обнаружен эффект полного «стягивания» микрокапли раствора

вокруг гидрофильной частицы в ходе ее испарения на гидрофобной поверхности;

на основе этого эффекта предложен способ высокочувствительного ЭДРФ-

микроанализа малых объемов воды и разбавленных водных растворов с

использованием фокусирующей рентгеновской оптики.

Практическая значимость

Предложенные подходы для прямого анализа растворов с использованием

фокусирующих рентгеновских линз могут быть использованы на практике для

контроля сложных технологических процессов.

Разработанный способ высокочувствительного ЭДРФ-микроанализа

единичной микрокапли с помощью ее испарения на гидрофобной поверхности в

присутствии гидрофильной микрочастицы может быть использован при анализе

питьевых, хозяйственно бытовых и разбавленных сточных вод.

Разработанный прибор с программным обеспечением и аппаратурное

оформление способов прямого анализа концентрированных растворов и анализа

методом испарения микрокапли в присутствии микрогранулы сорбентов могут

быть внедрены в приборостроении. В ООО «Институт физической оптики»

организовано мелкосерийное производство разработанного прибора.

На защиту выносятся:

– действующий макетный образец микроанализатора, программное

обеспечение для управления прибором и для обработки результатов измерений;

– результаты исследования химико-аналитических возможностей ЭДРФА

жидких сред с использованием фокусирующих поликапиллярных линз, способ

прямого анализа концентрированных растворов;

– способ высокочувствительного ЭДРФ-микроанализа единичной

микрокапли с помощью ее испарения на гидрофобной поверхности в

присутствии гидрофильной микрочастицы, аналитические характеристики

способа;
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– опытный образец прибора для микроанализа растворов методом ЭДРФА

с поликапиллярной оптикой с программным обеспечением, результаты

апробации прибора.

Апробация работы

Основные результаты исследований доложены на XII Международной

научной конференции «Физико-химические основы ионообменных процессов

(ИОНИТЫ-2010)» (Воронеж, 2010г.); VII Всероссийской конференции по

рентгеноспектральному анализу (Новосибирск, 2011г.); III Всероссийском

симпозиуме с международным участием «Разделение и концентрирование в

аналитической химии и радиохимии» (Краснодар, 2011г.); XIII Международной

конференции «Физико-химические основы ионообменных и

хроматографических процессов (Иониты-2011)» (Воронеж, 2011г.);

Всероссийской конференции по аналитической спектроскопии (Краснодар,

2012г.); II съезде аналитиков России (Москва, 2013г.); IV Всероссийском

симпозиуме с международным участием «Разделение и концентрирование в

аналитической химии и радиохимии» (Краснодар, 2014г.).

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 5 статей, в том числе, 3 статьи в

журналах из Перечня ВАК, а также 8 тезисов докладов на научных

конференциях, получен 1 патент Российской Федерации.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, литературного обзора, трех глав с

описанием проведенных экспериментов и полученных результатов, выводов,


[…]


содержанием («введено-найдено»). «Неизвестный» раствор готовили

следующим образом: отбирали по 500 мкл растворов по 1 мг/л и 0,5 мг/л (0,2 и

0,5; 1,0 и 2,0), затем добавляли в нее 100 мкл 30 % раствора азотной кислоты

квалификации ОСЧ. Результаты полученных экспериментальных данных

приведены в табл. 16.
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Таблица 15

Метрологические характеристики промежуточной прецизионности

экспериментальных результатов концентрирования растворов на основе

водопроводной воды.

Растворы Элементы Ī S Sr (0,95) / Ī

0,2 мг/л

n=5

Mn 716 25 0,03 68 0,10

Fe 448 40 0,08 99 0,22

Co 787 51 0,06 141 0,18

0,5 мг/л

n=5

Mn 1583 82 0,05 227 0,14

Fe 1251 80 0,06 222 0,18

Co 1725 69 0,04 192 0,11

1,0 мг/л

n=8

Mn 2237 126 0,06 298 0,13

Fe 3320 216 0,06 512 0,15

Co 2586 112 0,04 264 0,10

2,0 мг/л

n=8

Mn 5050 308 0,06 730 0,14

Fe 5715 493 0,09 1165 0,20

Co 5198 278 0,05 657 0,13
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Рис. 34. Cпектры флуоресценции для микрогранул сорбентов SAC 8 после

высыхания на них единичных микрокапель растворов на основе водопроводной

воды c содержанием металлов 0,2; 0,5; 1,0 и 2,0 мг/л. Время экспозиции спектров

по 300 сек.

0,2мг/л

0,5мг/л

1,0мг/л

2,0мг/л
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Рис. 35. Градуировочные

зависимости, полученные на основе

экспериментальных данных по трем

элементам. A – Mn, Б – Fe, C – Co.

Таблица 16

Результаты расчета “неизвестного” раствора по градуировочному графику,

полученному по экспериментальным данным.

Введено, мг/л
Найдено, мг/л (P= 0,95, n= 5)

Mn Fe Co

0,35±0,04 0,30±0,06 0,37±0,07 0,31±0,06

0,75±0,07 0,75±0,10 0,83±0,13 0,81±0,12

1,50±0,09 1,51±0,11 1,53±0,12 1,59±0,15

A Б

C
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3.6 Микроанализ различных образцов прямым методом (примеры

использования)

Некоторые примеры использования макетного образца спектрометра

описанного выше с моторизованной системой позиционирования и фокальным

пятном на образце 10 мкм, показаны на рисунках 36-40.
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Выводы

1. Разработан и создан макетный образец ЭДРФ-микроанализатора с

поликапиллярной рентгеновской линзой с фокусным пятном 10 мкм и

острофокусной рентгеновской трубкой мощностью 5 Вт с фокусным пятном

100 мкм, разработано и апробировано соответствующее программное

обеспечение для получения и обработки спектров рентгеновской

флуоресценции, отличающееся оригинальным методом восстановления

первичного спектра, основанного на рассеивании рентгеновского излучения

на легкой мишени на основе фторопласта.

2. С использованием макетного образца прибора и концентрированного

раствора промышленной фосфорной кислоты экспериментально показано,

что применение сфокусированного первичного рентгеновского пучка в

ЭДРФА приводит к возможности прямого анализа микро-объемов растворов,

на рентгенопрозрачной подложке с определением микроэлементов, включая

редкоземельные металлы, на уровне 10-3 % и выше. Показано, что основными

факторами повышения чувствительности микроанализа являются: снижение

спектрального фона и повышение соотношения сигнал-фон за счет

частичной фильтрации с поглощением высокоэнергетической части

первичного спектра, а также за счет уменьшения поглощения и рассеяния на

тонких слоях анализируемых образцов.

3. Разработана и на модельных растворах, содержащих марганец, железо и

кобальт в концентрациях 0,2 ppm и выше (2*10-5 % и выше) на фоне хлорида

натрия (0,25 г/л) апробирована комбинированная схема анализа единичной

микрокапли с предварительным концентрированием, основанная на

обнаруженном эффекте полного «стягивания» микрокапли раствора вокруг

гидрофильной частицы – сорбционного материала, в ходе ее испарения на

гидрофобной поверхности с количественным переносом аналитов из жидкой
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фазы в фазу сорбционного материала. На основании изучения

чувствительности и промежуточной прецизионности анализа определены

рациональные параметры рентгенооптической схемы микроанализатора, в

том числе, соотношения фокусных пятен линзы и трубки.

4. Впервые разработан и создан опытный образец ЭДРФ рентгенобезопасного

портативного микроанализатора с поликапиллярной рентгеновской линзой с

фокусным пятном 26 мкм и острофокусной четырехэлектродной

рентгеновской трубкой мощностью 3 Вт с регулируемым фокусным пятном

от 10 мкм и выше, с абсолютной локальной чувствительностью 10-12-10-14 г,

снабженный системой миниатюрных лазеров для позиционирования, а также

электронной системой визуализации процесса пробоподготовки.

5. Опытный образец прибора апробирован на примере определения марганца,

железа и кобальта на уровне 0,2 ppm и выше (2*10-5 % и выше) в модельных

растворах на фоне реальной водопроводной воды. Пределы обнаружения

предлагаемого способа составляют 10-7 %. Впервые разработана методика

предподготовки, позволяющая устранить мешающие факторы, связанные с

образованием «следа» от микрокапли природной воды в ходе ее испарения, и

включающая обработку гидрофобной поверхности пеларгоновой кислотой и

добавление в анализируемую пробу азотной кислоты. При значительно

меньших значениях полного времени анализа (15 мин включая испарение и

измерение) предлагаемый подход позволяет получать на

энергодисперсионном спектрометре результаты, сравнимые с результатами,

достигаемыми в комбинированных схемах анализа с предварительным

накоплением на современных РФ приборах с дисперсией по длинам волн.
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