можности РФА и повышает его привлекательность для исследования микро-

объектов. Вследствие этого исследования, выполненные в диссертацион-

ной работе А.А. Болотокова, представляются весьма актуальными.

Диссертационная работа А.А. Болотокова состоит из Введения и трёх

глав, выводов и списка литературы (140 наименований), изложена на 134

страницах машинописного текста, содержит 40 рисунков и 16 таблиц. Объём

автореферата диссертационной работы составляет 24 страницы текста.

В первой обзорной главе рассмотрены современное состояние и

перспективы рентгенофлуоресцентного микроанализа, способов фокусиров-

ки рентгеновского излучения, включая поликапиллярную оптику, известных

подходов для повышения чувствительности ЭДРФА растворов, применение

комбинированных схем анализа, в том числе, комбинации РФА с сорбцион-

ным концентрированием для определения элементного состава жидкостей.

Отмечено, что концентрирование следов элементов занимает существенное

место в сложившейся в настоящее время системе методов аналитической хи-

мии. Его применение позволяет улучшить метрологические характеристики

традиционных методов анализа и обеспечивает возможность уменьшения ко-

личества необходимых стандартных образцов химического состава. В заклю-

чении этой главы сформулированы задачи диссертационного исследования:

– разработка и создание макета энергодисперсионного ренгенофлуорес-

центного микроанализатора для проведения исследований по выбору опти-

мальных параметров его конструкции и обоснования преимуществ фокуси-

ровки первичного рентгеновского излучения с помощью поликапиллярных

линз;

– изучение аналитических характеристик прямого определения элемен-

тов из реальных растворов и влияния концентрирования элементов при испа-

рении микрокапли водного раствора на гидрофобной поверхности, а также

оценка влияния на концентрирование аналитов внесения в испаряемую кап-

лю гидрофильных микрочастиц;

– разработка высокочувствительного способа определения микроэле-

ментов из малых объёмов воды и изучение влияющих факторов и ограниче-

ний предложенного способа;

– разработка, создание и апробация опытного образца ренгенофлуорес-

центного микроанализатора с поликапиллярной оптикой, управляемого ком-

пьютером.

Необходимо отметить, что цель работы и задачи, которые необходи-

мо решать для её достижения, чётко сформулированы и хорошо обосно-

ванны.

Глава 2 «Методическая часть» посвящена описанию использованных

материалов, элементной базы и аппаратуры, изложению методик экспери-

ментальных исследований. Возможности макетного образца микроанализа-

тора оценивались последовательно на модельных растворах, водопроводной

воде и образцах экстракционной фосфорной кислоты.

Глава 3 «Результаты и их обсуждение» занимает половину объёма всей

работы. Она посвящена изложению результатов, полученных с применением

макетного и опытного образцов микроанализаторов, и представлено их об-

суждение. В первом разделе главы 3.1 описаны действующий макетный об-

разец прибора, изготовленный для выполнения предварительных экспери-

ментальных исследований, и опытный образец, главное отличие которого -

возможность анализа единичной микрокапли. В разделе главы 3.2 представ-

лена программа накопления и обработки спектров флуоресценции. В основу

разрабатываемых методик положен способ фундаментальных параметров.

Представляет интерес процедура восстановления первичного спектра рентге-

новской трубки по экспериментальным интенсивностям рассеяния рентге-

новского излучения на мишенях из элементов с малыми атомными номерами.

Обоснование критериев выбора поликапиллярной оптики для повышения

чувствительности РФА сделано в разделе 3.3. Апробация возможностей

рентгенофлуоресцентных микроанализаторов с поликапиллярной оптикой

выполнена на реальных растворах промышленной экстракционной фосфор-

ной кислоты (раздел 3.4). Отдельно рассмотрено определение макрокомпо-

нентов в объёме раствора и содержания редкоземельных элементов в микро-

капле. Автором предложены приёмы повышения достоверности аналитиче-

ской информации при рентгенофлуоресцентном определении ряда элементов

в промышленных образцах экстракционной фосфорной кислоты. Дальней-

шим шагом явилась разработка комбинированной схемы с предварительным

концентрированием на единичных зёрнах сорбентов (раздел 3.5). Представ-

лены метрологические характеристики предложенной схемы концентрирова-

ния. В заключительном разделе этой главы приведены примеры использова-

ния микроанализа для различных образцов, включая W-проволоку и Cu-Zn

сплавы.

Успешное применение разработанного подхода для определения содер-

жаний ряда элементов в водопроводной воде подтвердило его справедли-

вость. Применение оптимальных условий измерения позволило улучшить

метрологические характеристики анализа. Отметим, что работа основана на

аналитических исследованиях, выполненных диссертантом лично. Предло-

женные автором варианты решения ряда проблем оригинальны и заслужива-

ют внимания аналитиков.

В диссертации необходимо отметить следующие неточности и не-

удачные выражения:

Вызывает возражение следующее утверждение: “кроме того простота

работы аналитика (в случае применения способа фундаментальных парамет-

ров) являются основными достоинствами метода.” (стр. 60). Во-первых, не

это является основным достоинством данного способа, а, во-вторых, его

применение не представляется простым.

- стр. 97, 5-6 строки снизу – необходимо отметить неточность в интерпрета-

ции спектра на рис. 26: “Пик меди представляет собой излучение самой рент-

геновской трубки” точнее было бы “Пик меди представляет собой рассеянное

на образце излучение рентгеновской трубки и излучение меди в исследуемом

образце, возбуждённое тормозным излучением рентгеновской трубки”.

- стр. 103 – для спектров флуоресценции, представленных на рис. 29, не ука-

заны условия съёмки. Аналогичное относится и к экспериментальным дан-

ным, представленным в разделе 3.5.4.

- стр. 34 – “В обзорных статьях [107, 108] …” – работа [108] не является об-

зорной.

- стр. 10, 3-4 строки вместо “основаны на возбуждении характеристиче-

скихлиний элементов” должно быть “основаны на возбуждении излучением

характеристических линий элементов”.

- стр. 50 и далее “ток 100 мкА” – надо бы “сила тока 100 мкА”.

- стр. 57, 6 строка вместо “накал” надо бы “нить накала”,

13-15 строки вместо “определяет ток трубки …. соответствует току

трубки …” должно быть “определяет силу тока рентгеновской трубки …. со-

ответствует силе тока рентгеновской трубки …”

5 строка снизу “с разрешением 128 эВ” пропущено “с разрешением

128 эВ для излучения с энергией … кэВ”.

- стр. 58 и далее (60, отмечены терминологические неточности: “анализ хи-

мических элементов”, “метод фундаментальных параметров”; “…видно, что

использование поликапиллярной линзы позволяет отчётливо увидеть содержание

редкоземельных элементов …”

- стр. 62 вместо “коэффициент подвозбуждения основной характеристиче-

ской линии i-го элемента всеми характеристическими линиями остальных

элементов” надо бы “коэффициент подвозбуждения излучения основной ха-

рактеристической линии i-го элемента излучением всех характеристических

линий остальных элементов”. Аналогично на стр. 68 вместо “рассеянные

спектры рентгеновской трубки” надо бы “спектры рассеянного излучения

рентгеновской трубки”.

Заключение

Высказанные замечания нисколько не умаляют значения работы и не

влияют на достоверность защищаемых положений. Диссертация является за-

вершённой работой, в которой разработаны теоретические и методические

основы проведения анализа микрообъёмов растворов сложного состава. Ра-

бота в целом производит благоприятное впечатление. По теме диссертации

опубликовано 13 работ, в том числе 3 статьи в рецензируемых научных

журналах из списка ВАК ("Журнал аналитической химии", "Заводская ла-

боратория", "Сорбционные и хроматографические процессы"). Результаты

исследований апробированы на 7 Всероссийских конференциях по концен-

трированию и РФА, они хорошо известны специалистам. Автореферат от-

ражает основные положения диссертации.
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